
臺東縣醫療機構收費標準表 

醫師出診費  1,000-1,600元 驗屍費（交通費另計）  1,000-2,000元 

診察費 護理費 
門診  
急診 
精神科 
一般病房 

150-520元 
300-550元 
200-500元 

400-1,200元 

門診  
一般病房 
加護病房 

30-80元 
250-800元 

1,200-3,840元 

中醫處置及材料費 

處方費 
針灸治療 
傷科處置 
骨折脫臼 
三伏貼敷療法 

60-200元 
200-300元 
200-300元 

300-1,000元 
100-300元/次 

穴位埋線治療 
一般用藥 
中藥煎劑 
特殊用藥 
材料費 

100-250元/一穴位 
30-150元 

50-150元/包 
進價 15-20% 

         進價 15-20% 

病房維持費(日額) 證明書費 

經濟病房 
雙人病房 
單人病房 
特等病房 
保溫箱 
嬰兒室 
嬰兒中重度病房 
隔離病房 
燒傷病房 
加護病房 
急診觀察床 

依健保給付 
300-1,600元 
600-3,600元 

5,000-7,000元 
200-350元 
150-300元 

1,000-1,700元 
1,000-1,700元 
1,000-1,800元 
2,500-6,000元 

200-500元 

甲種診斷書 
一般診斷 
傷害診斷 
出生證明 
死亡證明（6份） 
諮商日期證明書 
各式英文診斷 
家暴、性侵害診斷及鑑定報告 
精神鑑定(民事) 
殘障鑑定 
國民年金保險身心障礙年金給
付工作能力綜合評量表 
 
中文/英文病歷摘要 
非衛生及司法警察機關查詢病 
          患就診病歷處理費 

500-1,000元 
60-130元 

600-2,000元 
40-100元 
40-200元 

100元 
100-200元 

300元 
12,000-18,000元 

140-600元 
300元 

 
（上述每加一份 20 元） 

400-550元 
1,200 元-3,000元/份 

非值班時間醫師出勤費 5,000-8,000元 病歷複製費 

呼吸照護病房照護費 
（含看護費及清潔物品費用） 
 
全責照護費(最多 1:8) 

每月 25,000元 
 
 

500元/日 

基本費-10張以內（含掛號費） 
          超過 10張(每張) 
 
傳統膠片之影像病歷影印費（含
X光片、CT、MRI、內視鏡及超音
波檢查資料） 
病歷複製光碟費（以每張700ＭＢ容量
之光碟片計算）： 
單筆檢查之複製光碟片 
多筆檢查之複製光碟片 
(超過一張之部分，每張加收費用上限
為第一張光碟片費用之20%) 

200元 
5元 

 
0-200元 

 
 
 
 

0-200元/張 
     0-500元/張 

 

藥 材 費 
一般用藥（每日） 
特殊用藥 
材料費 

60-250元 
≦進價加 20％ 

≦進價加 15-25％ 
檢驗項目外送代檢費 
（不含特殊郵寄費） 

≦外送代檢成本
費×1-1.2倍 

羊膜細胞培養及染色體 
    分析(含採檢費) 8,500-10,000元 

 

肌能效貼布貼紮技術 

「EDF」指紋貼布貼紮技術費 

100元/關節 

50元/貼布每 5公分 

全身體脂肪檢測費 

 

1,000元 

高濃度葡萄糖注射增生療法治療 
 小關節治療 

 中關節部份治療 
 中關節完整治療 

 腰骨盆或脊髓部份治療 
 頸或胸或腰骨盆完整治療 

多部位整合式力學導向增生治療 

  
 800元/ TMS 

     1,500元/ TMS 
     2,500元/ TMS 
     2,500元/ TMS 
     3,500元/ TMS 
      4,500元/ TMS 

足部矯正鞋 
足部評估費 
兒童鞋墊 
李察偉夫體外震波儀 
徒手治療 
超音波導引周邊神經 

  阻斷術後止痛 

5,500元  
        400元 
       1,500元 

2,500-3,000元/次 
500-1,000元/次 

2400元/次 
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自體高濃度血小板血漿注射治療 

低能量靜脈雷射治療 

體外軟組織震波治療 

動靜態姿勢調整與評估 

神經肌肉電刺激吞嚥療法 

口部肌力評估及訓練 

 

8,000-18,500元/單管 

3,500元 

1,200元-1,800元/次 

500-2,000元/次 

500-750元/次/30分鐘 

500-750元/次/30分鐘 

綜合運動訓練課程 

 

 
個人 800元/堂          
團體 250元/堂 

  

 

 

音樂治療評估 

音樂治療(個別) 

音樂治療(團體) 

700元-900元/次/40分鐘 

700元-900元/次/40分鐘 

600元-800元/次/40分鐘 

藝術治療評估 

藝術治療(個別) 

藝術治療(團體) 

700元-900元/次/50分鐘 

700元-900元/次/40分鐘 

600元-800元/次/50分鐘 

 

藥癮戒治或替代療法自費醫療費 

初診評估費 
門診診療費 
（第1個月每週1次第1個月後每月1次） 
家族治療、團體治療或其他心理治療費 
尿液毒物篩檢 
（依需要不定期檢測 heroin 及morphine） 

美沙冬跨區給藥轉出評估費 

美沙冬跨區給藥服務費 

2,000元/次 
     300元/次 

 
3,200元/80分鐘 
     600元/次 

 

300元/人/次 

150元/人/日 

支持性心理會談 
HIV篩檢 
GOT、GPT、r-GT 
B型肝炎表面抗原 
B型肝炎表面抗體 
C型肝炎病毒抗體 
梅毒螺旋體血液凝集檢查 
給藥服務費 

300元/次 
240元/次 
170元/次 

160元 
160元 
250元 
300元 

25元-35元/次 

臨床心理師心理醫療費 
（均含治療費及耗材費，不得再加收其他費用） 

心理諮商（50分鐘/次） 
夫妻、家族諮商 
團體諮商 

1,200-2,000元 
1,500-3,000元/60分鐘 
2,000-2,200元/60分鐘 

 

智力測驗（60分鐘） 1,650元 

心理測驗(2.5小時） 3,000元   

 
眼科 

驗光費(不點藥) 110-150元 鏡片處方費(單焦) 100-250元 

    

幼兒電腦驗光測定 250元 鏡片處方費(多焦) 200-350元 

驗光費(點藥，睫狀肌麻痺劑) 300元 隱形眼鏡驗配費(準備試片組)-軟式 400元 

赫氏表(複視檢查) 400元 隱形眼鏡驗配費(準備試片組)-硬式 600元 

睫狀體調節機能分析檢查 470元 斜弱視配鏡含稜鏡、衛教、遮蓋 500元 

潛在視力機能測定 470元 鏡片處方費(含)稜鏡膜眼鏡配置 520元 

語前幼兒視力檢查 520元 
 
隱形眼鏡驗配費(準備試片組)- 

          特殊隱形眼鏡(圓錐角膜、角膜塑型等) 

1500元 

  高濃度抗生素眼藥水泡製費  

(Preparation of fortified antibiotics eyedrop) 

200元/次 

精神康復之家收費標準 
全日復健治療  
住宿費 
伙食費 
生活代辦費 
（包含活動費、保險費、協助就醫交通油資等費用） 

比照全民健康保險醫療費支付標準收費 
 

160元/日 
170元/日 
70元/日 



美容醫學 

銣雅各雷射 
淨膚、回春雷射 

脈衝光 
     全臉 
     雙頰 

 
3,000-9,000元 

 
     6,000-9,000元/次 
     4,000-6,000元/次 

 

雷射除斑＜100發 
果酸換膚(臉部) 
美容保養治療 
海菲秀肌膚治療 
導入(保濕、平衡、 美白) 
肉毒桿菌注射 

    1,000元/次 
1,500-2,500元/次 

2,500元/次 
4,500元/次 

      1,000元/次 
依使用劑量、品牌收費 

 
除毛雷射 

     腋下 
     手臂 
     小腿 
     大腿 

飛梭雷射 
     兩頰 
     全臉 

雙眼皮手術 
切開法 
縫合法 
開眼頭 

抽脂   (每部位) 
隆鼻手術 

矽質人工鼻骨 
其他材質 
縮鼻頭 
縮鼻翼 

隆乳手術 
食鹽水袋隆乳 

果凍矽膠乳房重建 
義乳取出 

自體脂肪隆乳 
美白點滴 
二氧化碳雷射 
 
 
 

       
 

5,000-6,000元/次 
    10,000-20,000元/次 
    15,000-25,000元/次 
           30,000元/次 

 
     5,000-15,000元/次 

10,000-30,000元/次 
 

 24,000-36,000元 
   16,000-24,000元 

20,000-24,000元 
40,000-60,000元 

 
40,000-60,000元 
50,000-80,000元 
24,000-36,000元 
24,000-36,000元 

 
160,000-190,000元 
200,000-300,000元 

50,000-70,000元 
200,000-260,000元 

800-1,700元 
      基本費 1,000元、  
    1,000 元/每平方公分 

 
玻尿酸及其他填充物注射 

       
玻尿酸注射 

  其他填充物注射 
 
眼袋手術 

        經結膜內 
   外開併肌肉固定 

  ( 
狐臭手術 

  旋轉刀刮除法       
切開法 

前額拉皮 
 傳統式 
 內視鏡 

臉部拉皮 
 中臉拉皮術 

內視鏡(前額及中臉) 
電波拉皮 

半臉 
 全臉 

修疤手術 
私密整形手術  

音波拉提 
靜脈曲張美容治療 
 
 

      
依分子大小、長效短效、 

 品 牌不同收費 
        15,000-25,000元/1CC              

15,000-30,000元/1CC 
 
 

 30,000-40,000元               
36,000-50,000元 

 
 

40,000-50,000元 
40,000-50,000元 

 
120,000-160,000元 
150,000-200,000元 

 
200,000-300,000元 
200,000-300,000元 

 
45,000~50,000元 
60,000~70,000元 
10,000元/(1cm) 

8,000-30,000元/次 
50-150元/條 

7,000-8,000元/次 
(不含藥材費) 

 

手術 
(麥瑪通) 

乳房微創手術 20,000-25,000 元 輸精管結紮                4,000-6,000(不含病理分析)     
6,001-8,000(含病理分析)   

逆行性內視鏡腎臟手術 30,000~36,000 元 內視鏡消化道標記術 (ENDOSCOPIC TATTOO MARKING)   6,900元/次 

陰道雷射治療 
Vaginal Laser Treatment 10,000 元/次 SEMS (unspecified)大腸支架置放 (一般)      24,400 元/次

SEMS (unspecified)大腸支架置放 (困難)      33,000 元/次 

達文西輔助手術(不含材料費) 

達文西輔助性腹腔鏡子宮肌瘤切除術 

達文西輔助性腹腔鏡全子宮切除術 

達文西輔助性腹腔鏡薦骨陰道固定術 

達文西輔助性腹腔鏡完全或部分卵巢切除術 

達文西輔助性腹腔鏡癌症分期手術 

達文西輔助腹腔鏡根除性子宮切除手術 

達文西骨盆腔或主動脈旁淋巴結切除手術 

達文西輔助胃切除術 

達文西輔助甲狀腺切除術 

達文西輔助胃引起食管癌手術 

達文西 Whipple氏胰、十二指腸切除術 

65,000 元-75,000元 

75,000 元-85,000元 

65,000 元-75,000元 

60,000 元-70,000元 

85,000 元-95,000元 

90,000 元-100,000元 

65,000 元-75,000元 

85,000 元-95,000元 

65,000 元-75,000元 

70,000 元-80,000元 

90,000 元-100,000元 



達文西輔助左肝切除術 

達文西輔助右肝切除術 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎臟部分切除手術 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎臟全切除手術鏡腎臟                    

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎臟輸尿管切除手術全切除手術 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎上腺切除手術 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎臟囊腫切除手術 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡腎臟輸尿管取石手術 

達文西膀胱全切除手術併人工膀胱 

達文西機器手臂輔助腹腔鏡膀胱全切除手術 

達文西輔助大腸直腸手術 

機器手臂輔助心包膜切開術 

機器手臂輔助冠狀動脈繞道術 

機器手臂輔助僧帽瓣手術 

機械手臂輔助心房中隔缺損關閉術 

機械手臂輔助心房腫瘤切除術 

機器手臂輔助心室中隔修補術 

達文西輔助肺臟手術 

達文西輔助縱膈腔腫瘤手術 

達文西輔助食道手術 

達文西輔助性睡眠呼吸中止症手術 (單純性) 

達文西輔助性睡眠呼吸中止症手術 (複雜性) 

65,000 元-75,000元 

65,000 元-75,000元 

75,000 元-85,000元 

85,000 元-95,000元 

85,000 元-95,000元 

65,000 元-75,000元 

65,000 元-75,000元 

65,000 元-75,000元 

65,000 元-75,000元 

75,000 元-85,000元 

70,000 元-80,000元 

85,000 元-95,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

95,000 元-105,000元 

70,000元/次 

80,000元/次 

經皮心內超音波導管術 

(Percutaneous Intracardiac echocardiography) 

經皮植入心臟監測器 

(Insertion of Cardiac Monitoring Device) 

心臟監測器經皮移除術 

(Removal of Cardiac Monitoring Device) 

19,687元/次 

 

7,320元/次 

 

7,320元/次 

檢驗(查)及處置 

衛生素 D 

無痛麻醉檢查-胃鏡 

無痛麻醉檢查-大腸鏡 

無痛麻醉檢查-胃鏡+大腸鏡 

胃鏡減痛費 

大腸鏡減痛費 

胃腸鏡減痛費 

 

800元 

2,500元 

2,500元 

4,000 元 

500元 

500元 

500元 

 

子宮頸薄抹檢查 

人類乳突病毒(HPV)基因分型檢查 

新冠肺炎(COVID-19)核酸檢測 

(含掛號及證明書費) 

新冠病毒 IgG抗體檢測 

             (含檢驗費及診察費) 

攜帶型二十四小時血壓記錄 

7天易己貼連續式心電圖記錄檢查 

(7-day continuous ECG scan) 

14天易己貼連續式心電圖記錄檢查 

(14-day continuous ECG scan) 

無線食道酸鹼值監控檢測  

(Wireless esophageal pH value monitoring 

and detection) 

1,000元-1,200元 

1,200元-1,800元 

5,600元-6,000元 

 

900 元-1,100元/次 

 

900 元-1,100元/次 

8300元/次 

 

11,160元/次 

 

10,000元/次 

 

 



高層次超音波檢查 

腦波導引理想鎮靜術 

(EEG - Guided Opitimal Sedation 

Technique) 

自主神經反射檢查 

 

3,500元/次 

7,340 元/次(60 分鐘內) 

4,000元/次(大於 60 分鐘

後) 

1,500元/次 

放射治療影像導引 

   電腦斷層驗證 
2,500元-2,800 元/次 

超音波導引長效止痛術 

              (含藥材) 
8,000 元-8,500元/次 

高壓氧治療-自費單人艙 (60分鐘)   2,400元/次 

高壓氧治療-自費單人艙 (90分鐘)   3,000元/次 

呼吸器資料下載                      200元/次 

 

異體骨移植保存處置費--塊狀        7,500元 

自體骨(顱骨及段狀骨)保存費        1,000元 

高流速氧氣處置術                  4,500元 

(High flow oxygen airway management) 

預立醫療照護諮商 不超過 2,000/案 

備註： 

1. 病人各項自費收費，不得超過上列最高標準，本表未列之項目，比照健保最為近似診

療項目之支付標準（含支付通則及支付點數），不得超過。 

2. 以全民健保身分就診者，依全民健保規定辦理，健保給付項目不得再行收費，非健保

病人之收費比照健保給付標準。 

3. 如有特殊情況之醫療收費，應報衛生主管機關核定  

4. 本表未列及之「美容醫學」項目，相關收費須不高於「台灣美容外科醫學會」及「台

灣皮膚科醫學會」建議定價。 

5. 本縣特等病房台東馬偕紀念醫院設置 2 房、台東基督教醫院設置 4 房。 
96年 3 月 19日東衛醫字第 0960003224 號函增訂「家暴、性侵害診斷及鑑定報告」、「臨床心理師心理醫 

療費」、「替代療法自費醫療費」 

96年 10 月 4日東衛醫字第 0960013341 號函增訂「家暴加害人處遇治療費」、「康復之家收費標準」 

97年 10 月 30日府衛醫字第 0976400157 號函增訂「國民年金保險身心障礙年金給付工作能力綜合評量 

表」、修訂「家暴加害人認知輔導費」 

98年 12 月 18日府衛醫字第 0986400238 號函修訂「證明書費用」、增訂「複製螢光眼底攝影檢查光碟」、 

「呼吸照護病房照護費」 

99年 6 月 9日府衛醫字第 0996400096 號函增訂「甲種診斷書」、「指定假日、夜間手術費」、「病歷複製 

費」、「藥材費」。 

99年 11 月 3日東衛醫字第 0990016524 號函修訂「病歷複製光碟收費」 

100年 10 月 24日府授衛醫字第 1006400274 號函增訂「檢驗項目外送代檢費（不含特殊郵寄費）」及修 

訂備註事項內容 

101年 1 月 17日府授衛醫字第 1010001207 號函增訂「軟顎支架植入技術費」 

101年 12 月 18日府授衛醫字第 1010025178 號函修定「精神康復之家收費標準」 

102年 2 月 4日府授衛醫字第 1020002587 號函增修「病房維持費（特等病房）」 

103年 10 月 17 日府授衛醫字第 1030023782 號函新增「美容醫學」收費標準。 

103年 12 月 17日府授衛醫字第 1030028828 號函，修訂「診察費」、「護理費」、「中醫處置及材料費」、「病  

房維持費」、「材料費」，另將「人工植牙」及「軟顎支架植入技術費」等轉載於本縣私立牙醫醫療 

機構收費標準表。 

104年 5 月 12日府授衛醫字第 1040010752 號函增訂羊膜細胞培養及染色體分析(含採檢費)。 

105年 11月 2日府授衛醫字第 1050025935號函增訂軟式隱形眼鏡處方簽、肌能效貼布貼紮技術費、「EDF」 



指紋貼布貼紮技術費、全身體脂肪檢測費另修訂替代療法自費醫療調劑費。 

106年 2月 7日府授衛醫字第 1060001431號函修訂單人病房收費，新增高濃度葡萄糖注射增生療法治療、 

李察偉夫體外震波儀、徒手治療、電波拉皮共 5項美容醫學、足部矯正鞋、足部評估費等 

 106年 10 月 17 日府授衛醫字第 1060025553號函新增自體高濃度血小板血漿注射治療、低能量靜脈 

     雷射治療、美沙冬跨區給藥轉出評估費及給藥服務費、美白點滴、二氧化碳雷射、私密整形手術、 

(麥瑪通)乳房微創手術及修訂心理諮商等項目費用。 

 107年9月17日府授衛醫字第1070027294號函新增眼科檢查費、中文/英文病歷摘要、全責照護費、音波拉提、 

     超音波導引周邊神經阻斷術後止痛、綜合運動訓練課程等。 

107年12月25日府授衛醫字第1070038680號函新增輸精管結紮、維生素 D檢驗、預立醫療照護諮商等。 

108年4月26日府授衛醫字第1080012890號函新增達文西輔助手術、音樂及藝術治療等。 

108年5月29日府授衛醫字第1080016797號函修訂藥癮戒治或替代療法自費醫療費文字。 

108年8月8日府授衛醫字第1080025092 號函修正出診費文字及該收費標準。 

108年11月22日府授衛醫字第1080037215號函新增靜脈曲張美容治療。 

109年4月30日府授衛醫字第1090013304號函新增逆行性內視鏡腎臟手術。 

109年6月29日府授衛醫字第1090020406號函新增新冠肺炎(COVID-19)核酸檢測、放射治療影像導引電腦 

斷層驗證、超音波導引長效止痛術及修訂給藥服務費 

 109年 11 月 17日府授衛醫字第1090036814號函新增大腸支架置放、連續式心電圖記錄檢查、達文西輔助 

性睡眠呼吸中止症手術、動靜態姿勢調整與評估。 

 110年5月 4日府授衛醫字第 1100013742號函新增神經肌肉電刺激吞嚥療法、口部肌力評估及訓練。 

 110年 11月 3日府授衛醫字第1100035586號函新增新冠病毒 IgG抗體檢測 

111年5月 5日府授衛醫字第1110014440號函新增高壓氧治療、呼吸器資料下載、異體骨移植保存處置費、  

    自體骨保存費、高流速氧氣處置術、無痛麻醉檢查、(胃鏡、大腸鏡、胃腸鏡)減痛費 

111年6月 9日府授衛醫字第1110018110號函新增夫妻、家族諮商、團體諮商、諮商日期證明書。 

111年10月 14日府授衛醫字第 1110032974號函修訂心理諮商、新增夫妻家族諮商、精神鑑定(民事)等。 

112年 10 月 4日府授衛醫字第 1120034431 號函新增高濃度抗生素眼藥水泡製費、無線食道酸鹼值監控

檢測。 

113 年 2 月 27 日府授衛醫字第 1130006589 號函新增高層次超音波檢查、腦波導引理想鎮靜術。 

113年 3 月 15日府授衛醫字第 1130009252號函新增自主神經反射檢查、美容保養治療、海菲秀肌膚治

療。 

113年 5 月 16 日府授衛醫字第 1130017834 號函新增經皮心內超音波導管術、經皮植入心臟監測器及

心臟監測器經皮移除術。 

113年 8 月 30 日府授衛醫字第 1130031293 號函新增陰道雷射治療。 

 

 


